PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE, AMBIENTE
E SAÚDE – PPGBAS

RETIFICAÇÃO N° 01 DO EDITAL N.º 53/2023-PPG/CPG/UEMA

O Programa  de  Pós-graduação  Biodiversidade,  Ambiente  e  Saúde  da  Universidade  Estadual  do
Maranhão – PPGBAS/UEMA torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital N°
53/2023 - PPG/UEMA, referente a seleção em nível de mestrado, passa a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

RESULTADO PRELIMINAR APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, DAS PROVAS DE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

CLASSIFICADOS
Inscrição Nome Nota específico Nota inglês

5438 MÁRCIA VERÔNICA PEREIRA GONÇALVES 7,75 7,00
5442 MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA 8,75 8,80
5444 JADSON DIAS ALEXANDRE 8,75 5,50
5479 SARAH MÉRCIA DO CARMO GOMES DA SILVA 7,00 9,60
5484 JANAINA SOARES DA SILVA 7,25 7,30
5485 FRANCISCA BARBOSA E SILVA BARROS 7,80 9,40
5493 ADNA HELLEN NASCIMENTO DE FRANÇA 7,00 9,40
5494 MÁRCIO VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS 7,25 9,20
5497 JALIADE CHAVES SOUSA 7,50 7,10
5508 RAYANE ALVES MACHADO 8,40 7,40
5510 RANDYSON DA SILVA PINHEIRO 9,00 8,60
5512 BRUNA DUTRA DA SILVA 7,25 7,20
5516 CARINE FEITOZA MOHANA 7,35 6,90
5517 IGOR FELIPE PAIVA SANTOS 7,70 8,40
5528 FRANCISCO ITALO GOMES ALENCAR 7,50 9,60

DESCLASSIFICADOS
Inscrição Nome Nota específico

5434 JEFFERSON DA SILVA BRITO 3,75
5436 FRANCIELE MARIA FREIRE DOS SANTOS 5,50
5437 GISELE ALEXANDRA BOHN SANTOS 6,20
5439 KETHELYN THAYSA DA SILVA COSTA 4,00
5441 ALANDERSON CARLOS VIEIRA MATA --
5477 VINICIUS ANDRÉ DO NASCIMENTO SILVA 6,00
5478 EDUARDO SOUSA CARVALHO 5,75

DESCLASSIFICADOS
Inscrição Nome Nota específico

5480 RENATA MEDEIROS SILVA 5,05
5481 ELISÁ VICTÓRIA SILVA E SILVA 6,00
5482 LUCIANO DE CASTRO DA CONCEIÇÃO 4,45
5483 TATIANE GOMES DA SILVA ARAUJO 5,75
5487 NAYARTE FERREIRA DA SILVA CARVALHO 6,75
5488 EDSON MAURO VIANA DE CARVALHO 5,75
5489 ANA HELEN RIBEIRO SILVA 3,75
5490 EMYLE VITÓRIA DE OLIVEIRA DE SOUSA 4,95
5491 LUANA MOTA DOS SANTOS 5,35
5492 JOSÉ CARLOS SENA LIMA 4,75
5496 MARIA CLARA SANTANA DA SILVA 4,80
5498 TAMIRES DA SILVA COSTA 4,25
5499 NILCILENE SILVA DE GOIS 2,00
5500 RAYANE FERREIRA DOS SANTOS 4,25
5502 AGLAY MORGANA DE ARAÚJO LIMA 6,50
5503 IVIRLANE NAIRA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 6,00
5504 MARIA DA NATIVIDADE ALVES DA SILVA OLIVEIRA 2,75
5505 SAMUEL DA SILVA CARVALHO 6,75
5506 LARISSA SANTOS DE SOUSA 6,75
5507 ALINE MARIA DA COSTA PINHEIRO --
5509 IRENISE ALVES SANTOS --
5513 NICOLE SARVIA DA SILVA ARAUJO 5,05
5515 ANA CAROLINE DE ANDRADE PASSOS 3,50
5518 VICTÓRIA LYVIA VAZ MARTINS 5,00
5519 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS NUNES BARROS 4,45
5520 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA PESSOA 3,00
5522 LUZIA BRITO DOS SANTOS 6,50
5523 LAÉRCIO VIANA OLIVEIRA 6,75
5524 NAYRA JAQUELINE DA SILVA 6,00
5525 VERISON GEOVANE MELO DE SOUSA 2,50
5527 MARIA SABRINA LIMA DE CARVALHO 6,00
5529 JOSÉ JACIEL FERREIRA DOS SANTOS 3,75
5530 ALEX MEDEIROS SILVA 4,25
5531 MÔNICA MARCELA DA CONCEIÇÃO SOUSA 5,00
5532 MÁRCIO DE AZEVEDO ALMEIDA 4,95

Leia-se:

RESULTADO PRELIMINAR APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, DAS PROVAS DE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

CLASSIFICADOS
Inscrição Nome Nota específico Nota inglês

5438 MÁRCIA VERÔNICA PEREIRA GONÇALVES 7,75 7,00
5442 MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA 8,75 8,80
5444 JADSON DIAS ALEXANDRE 8,75 5,50
5479 SARAH MÉRCIA DO CARMO GOMES DA SILVA 7,00 9,60
5484 JANAINA SOARES DA SILVA 7,25 7,30
5485 FRANCISCA BARBOSA E SILVA BARROS 7,80 9,40
5493 ADNA HELLEN NASCIMENTO DE FRANÇA 7,00 9,40
5494 MÁRCIO VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS 7,25 9,20
5497 JALIADE CHAVES SOUSA 7,50 7,10
5508 RAYANE ALVES MACHADO 8,40 7,40
5510 RANDYSON DA SILVA PINHEIRO 9,00 8,60
5512 BRUNA DUTRA DA SILVA 7,25 7,20
5516 CARINE FEITOZA MOHANA 7,35 6,90
5517 IGOR FELIPE PAIVA SANTOS 7,70 8,40
5528 FRANCISCO ITALO GOMES ALENCAR 7,50 9,60
5506 LARISSA SANTOS DE SOUSA 6,75* 8,80

* Liminar PROCESSO Nº 0824918-89.2023.8.10.0029

DESCLASSIFICADOS
Inscrição Nome Nota específico

5434 JEFFERSON DA SILVA BRITO 3,75
5436 FRANCIELE MARIA FREIRE DOS SANTOS 5,50
5437 GISELE ALEXANDRA BOHN SANTOS 6,20
5439 KETHELYN THAYSA DA SILVA COSTA 4,00
5441 ALANDERSON CARLOS VIEIRA MATA --
5477 VINICIUS ANDRÉ DO NASCIMENTO SILVA 6,00
5478 EDUARDO SOUSA CARVALHO 5,75
5480 RENATA MEDEIROS SILVA 5,05
5481 ELISÁ VICTÓRIA SILVA E SILVA 6,00
5482 LUCIANO DE CASTRO DA CONCEIÇÃO 4,45
5483 TATIANE GOMES DA SILVA ARAUJO 5,75
5487 NAYARTE FERREIRA DA SILVA CARVALHO 6,75
5488 EDSON MAURO VIANA DE CARVALHO 5,75
5489 ANA HELEN RIBEIRO SILVA 3,75
5490 EMYLE VITÓRIA DE OLIVEIRA DE SOUSA 4,95
5491 LUANA MOTA DOS SANTOS 5,35
5492 JOSÉ CARLOS SENA LIMA 4,75
5496 MARIA CLARA SANTANA DA SILVA 4,80
5498 TAMIRES DA SILVA COSTA 4,25
5499 NILCILENE SILVA DE GOIS 2,00

DESCLASSIFICADOS
Inscrição Nome Nota específico

5500 RAYANE FERREIRA DOS SANTOS 4,25
5502 AGLAY MORGANA DE ARAÚJO LIMA 6,50
5503 IVIRLANE NAIRA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 6,00
5504 MARIA DA NATIVIDADE ALVES DA SILVA OLIVEIRA 2,75
5505 SAMUEL DA SILVA CARVALHO 6,75
5507 ALINE MARIA DA COSTA PINHEIRO --
5509 IRENISE ALVES SANTOS --
5513 NICOLE SARVIA DA SILVA ARAUJO 5,05
5515 ANA CAROLINE DE ANDRADE PASSOS 3,50
5518 VICTÓRIA LYVIA VAZ MARTINS 5,00
5519 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS NUNES BARROS 4,45
5520 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA PESSOA 3,00
5522 LUZIA BRITO DOS SANTOS 6,50
5523 LAÉRCIO VIANA OLIVEIRA 6,75
5524 NAYRA JAQUELINE DA SILVA 6,00
5525 VERISON GEOVANE MELO DE SOUSA 2,50
5527 MARIA SABRINA LIMA DE CARVALHO 6,00
5529 JOSÉ JACIEL FERREIRA DOS SANTOS 3,75
5530 ALEX MEDEIROS SILVA 4,25
5531 MÔNICA MARCELA DA CONCEIÇÃO SOUSA 5,00
5532 MÁRCIO DE AZEVEDO ALMEIDA 4,95

CAXIAS-MA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

_______________________________________
Prof. Dr. Flávio Kulaif Ubaid

Coordenador do Programa de Pós-graduiação em
Biodiversidade, Ambiente e Saúde

PPGBAS

		2023-12-21T15:21:01-0300